Hæc fusius refert Blondus forliuiensis in prima hystoriarum suarum Decade, In hunc modum. Ingressus Italiā Theodericus ad Sontium Aquileiæ dirutę fluuium, castra communiuit. Eo Odoacer, qui omnes eius motus, anno ante, habuerat exploratos, paratissimū adducens exercitū, sese illi tam propinquus opposuit, ut castra solo amnis alueo sint dirempta. Primus tamen pugnandi copiam fecit Theodericus, & commissum est præliū. In quo post multam cædē, mutuo illatam, superauit Ostrogothus. Odoacer uero ad Padū, cuius uada oppidaq; classe et præsijs cōmuniuerat, delatus, eo in loco, ubi nunc est Ostilia Veronēsum, de fuga substitit. Destitit uero insequi Theodericus, & Veronam ducens, eam deuentibus ciuisibus, breui cepit. In qua præsijs firmata, prædam ubiq; factam, impedimentaque ea ratione constituerat deponere, ut Odoacrem, quoscunq; fugeret, expeditior sequeretur.

Sed Odoacer, copijs breui reparatis, in campos procellosos latissimos, Veronæ subiectos, & copia pugnandi facta, Theodericum lacessiuit. Eduxit item Theodericus, fiducia plenus, & prælio acri Duces fortissimi dimicauerunt. Tamen Odoacer, qui lacessiuerat, ab auxilijs Italorsu

Dd iij Padl

Blondus  
lib. 4.  
Primū præli-  
um apud  
Sontium flu.

Secundum  
apud Vero-  
nam.

Padi accolam desertus, succubuit, atque etiam fugatus, maiorem eorum, qui secum in pugna perseverauerat, partem amisit. Inde Romam petens Odoacer, cum portas occlusas, ciuesq; de moenibus repugnare uidisset, suburbiorum aedificia, agrumque latissimis foedauit incendijs. Romani namq; de Theoderici aduentu, ex Constantinopoli certiores facti, ipsum iam ut Dominum expectabant.

Retardatus  
uictoriae  
cursus.

Qui quidem Theodericus omnibus Italiae transpadanae ciuitatibus oppidisque breui potitus, Mediolani constitit, & exercitu auxilijs aucto, Romam in Odoacrem ducere constituerat. Odoacer, cum comitatibus, quos Romani in urbem munitaque oppida conuexerant, deficientibus, Rauennam se contulit. Et tamen Odoacri populos Italiae pertentanti, consenserunt plurimi. In quibus fuisse signorum suorum apud Ostiliam desertores Padi accolae, a Tusa Flaminiae et Aemyliae Praefecto, magnae autoritatis uiro, in spem maximam premiorum, si uicisset Odoacer, adducti. Id cum exploratum habuisset Theodericus, cursu uictoriae retardato, sese intra Ticinum communiuit. Et post pauca.

Praesidio in ob  
sidione Ra  
uennae.

At Theodericus Ostrogothorum rex, postquam Odoacrem, sese Rauennae uidit continere, animis est auctus, & matre sororibusque ac Ostrogothorum mulieribus, cum impedimentis & imbelli multitudine, in Ticino, cuius urbem moenia arcemque communiuerat, relictis, Rauennam exercitum duxit. Cepit autem ilico omnes prouinciae ciuitates oppidaque, quam primum ea adijt, praeter Ariminum & Cesenam. Odoacrem uero in Rauenna per Triennium obsedit, castris secundum littus ad orientalem plagam, in loco (cui Candiano est nunc, eratque tunc nomen) earatione firmatis, quod postea pariter ad Cesenam castra inde facilliter tutaretur. Fiebant tamen ab obsessis crebrae eruptiones

nes

ries. Quod namque sumpsimus ex Agnello in uita Iohannis  
Episcopi Rauennatis. Theodericus Odoacrem iusta  
acie congregi autum, in patentibus Candiani campis, his  
prælio superauit.

Qua elatus uictoria Theodericus, illico Ariminum Portus  
accessit, eaque urbe breui potitus, Dromones in Arimini  
nensi portu captos, misit ad Rauennatem portum, Bidens  
tis amnis, qui tunc Portellio dicebatur. Nam apud Clase  
sem urbem tunc erat maior portus, omnium Italiae cele  
berrimus. Sunt autem Dromones uerbo Græco nauicu  
læ subductiores, tabulatis undique ad propugnaculi cas  
tellie speciem communitæ. Itaque Theodericus Por  
tellionis ostio Dromonibus clauso, partem copiarum in  
Insulam, quam Bidens amnis, Padusaque, Padus & Ma  
re efficiunt, locauit. Ipse cum cætero exercitu Rauennam  
in circuitu obsedit. Vnde ad tantam rerum penuriam in  
Urbe est deuentum; ut sordidas malignique saporis her  
bas, clausi comedere cogerentur. Qua impulsus difficul  
tate, Odoacer, hortante Episcopo, deditioem fecit.

Ingressus est autem Rauennam Theodericus, Episcopo  
Iohanne cum Clero & Sanctorum reliquijs, obuiam  
procedente. Continuitque se Odoacer ea die & postea in  
Palatio (quod dicebatur Hilauium) Rauennæ tunc in  
signe, sperans quod cum Theoderico solenni federe pa  
ctuserat, aliquam Italiae particulam, sibi & Herulis attri  
bui possidendam. Sed Theodericus missis, qui illum &  
filium Adolescentem, primoresque gentis interficerent,  
Herulorum plebem conseruauit. Breui exinde omni Ita  
lia & post Roma, Theodericus summo Senatus & Popu  
li Romani applausu, est potitus. Hæc Blondus.

De secundo autem prælio, quod prope Veronam factum  
est

Ingressus  
Theoderici  
Regis in  
Rauennam

Verba Pau  
li Diaconi

est

est, aliquanto plenius scribit Paulus Diaconus, In hæc uerba, Exinde Theodericus mouens, cum Veronam uenisset, iterum aduersus eum Odoacer non minori quam prius belli sese apparatu opponit. Contra quem Theodericus, haud procul Veronenam urbe confligens, nimia eius exercitum cedere contriuit, Ipsumque pariter, & omnem illius multitudinem dare terga coegit. Qui dum fugerent se precipites in Athesim fluuium mergunt, ex magna parte rapidissimis eius gurgitibus impliciti, suffocantur, Theodericus uero, dum ipso impetu subsequitur fugientes, Veronam illico, pauore ciuibus consternatis, inuadit.

Verba Sabellici.

Præterea Sabellicus Rauennæ obsidionem aliquanto explicatius describit in hunc modum. Eare (inquit) Ostrogothus audacior factus, impedimentis cum imbelli multitudine ad Ticinum relictis (Communiuerat enim arcem Theodericus & urbem ipsam, cum moenibus, tum ualido præsidio) cum robore copiarum Rauennam profectus, Odoacrem triennio obsedit, estque bis interim iusta acie certatum, atque utroque prælio Odoacer uictus, reductusque ad extremam rerum inopiam, se & urbem Theoderico tradidit, incolumitatem pactus cum porcione aliqua Italiae, sibi suisque popularibus assignanda. Estque foedus inter reges ictum, quod Theodericus irritum habuit. Nam haud multo post quam Rauenna potitus est, Odoacer cum filio & primoribus gentis, per speciem rixæ cum Ostrogothis motus, Theoderici iussu interfectus est. Vereri credo Ostrogothus, nequid Odoacris nomen futuræ quieti officeret, Herulorum gentem circa Augustam prætoriam sub Alpibus, dato illis regulo, collocauit. Omnis Italia post Odoacris cædem, Theoderici Imperio cessit, Hæc Sabellicus.

Verba Procopij.

Procopius quoque eiusdem obsidionis deditioemque mentionem facit, cuius uerba non uidentur hic omittenda, Theodericus

dericus (inquit) in Ravennæ obsidione, cum annum iam Tertium contriuisset, Gothique ipsi diutius hanc obsidendo, tedio ac molestia afficerentur, et Odoacris insuper milites necessariorum rerum urgerentur inopia, Conuentum adinuicem est, Ravennæ Antilitis interuentu, & pacificantis, Theodericus Odoacerque æqua ac simili sorte ea in urbe uiuerent, pariterque potirentur imperio. Quibus conuentis omnibus aliquamdiu utrinque seruatis, Theodericus per causam quæ in se machinatus insidias esset, Odoacrem ad epulas fraudulenter uocatum, cum occidisset, barbaris sibi et hostibus conciliatis quireliqui fuerunt, Gothorum solus et Italiæ censum imperium tenuit. Romani tamen imperatoris nec insignia quidem nec nomen sibi desumpsit, sed quo aduixit, rex est appellatus. Quo nomine, suas Barbari nuncupant duces.

Ex his facile perpendet prudens lector, quantis laboribus, erumnis, curis, periculis, sumptibus, quantoque suorū cruore Italiæ regnum obtinuerit, Odoacrique eripuerit rex Theodericus, qui toties in suorum conspectu, de summa rerum, & de omnium suorum salute discrimen subiit grauissimum ac uere Martium, non leuius sane quam subiit olim aduersus Romanos in Italia Hannibal Poenus, bella tor ille decantatissimus. Quod si rem utrinque propius inspicias, et æqualance expendas, poterit nimirum magis magnanimus atque inuictus uideri Theodericus quam Hannibal. Hic n. non semper uicit ut ille, nec tanta pietatis erga parentes liberosque et uniuersam gentis suæ cognationē cura pectus inter pugnandum pregrauatum habuit hic, quanta ille, Hannibal n. neque talia secum in Italiam adduxit impedimenta, qualia Theodericus, neque tanto indiguit sumptu et cōmeatu quotidiano pro tanta omnis generis sexus et ætatis hominum multitudine, quanto habuit opus Theodericus, qui et pug-

Hannibale  
et Theoderici  
comparatio.

Ec nare

nare et com meatum præparare cogebatur, non solum pro militibus, sicut Hannibal, uerū etiā pro imbelli suorum turba pro p modum infinita, pro tot mulieribus, uirginibusq; quarū uita pudorq; ab unius Ducis inuicta mente dextraque pendebat, et pro tot senibus paruulisque, qui pugnantis exercitus animos angebant, ac pia propinquitatis cura grauabāt.

Magnitudo  
expensarū  
in bello  
Theo. cōtra  
Odoacrem.

Præterea longe facilius poterat Hannibal pecuniam (quæ neruus belli dicitur) ex opulentissima Republica Carthaginensi (cuius inexhaustū erat ærarium) recipere atq; etiam ex socijs ciuitatibus corrogare, quam potuit Theodericus, qui relicta patria omnibus rebus euacuata, neque à barbaris uicinis, cū quibus bella gesserat, neque ab Italis, quibus omnibus dominabatur hostis, ullā petere, ne sperare quidē poterat pecuniam, Quis ergo regum hodie tot annis pro tam numerosa multitudine in Italię finibus sumptus atque com meatum suppeditare posset, atque etiam in Triennale ob sessionem pecuniam machinasque sufficere, nisi patriam intolerabilibus prægrauaret exactioibus? Quanta n. aureorū Milita requiruntur in annuos sumptus pro exercitu XXX. Militū? At sustentauit Rex Theodericus in exercitu suo plus quam CC. aut CCC. buccarum (ut Itali loquuntur) Milita, nō uno tantū anno sed ultra quatuor annos perpetuo, anteq; hostem peruinceret ac debellaret.